PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

TERMO DE CONTRATO N° 046/2024
Dispensa por Valor: 027/2024
PROCESSO: 034/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 046/2024, QUE ENTRE SÍ CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG E A SRA MARISTELA DE FÁTIMA GARCIA GOMES.

Pelo presente instrumento, as partes, de um lado a PREFEITURA
MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG, situada no endereço Pç José Brant Maia,
N° 01, centro, CEP 39.592-000, Glaucilândia/MG, inscrita no CNPJ/MF
sob nº 01.612.496/0001-17, doravante denominada simplesmente
CONTRATANTE, representada neste ato por seu Prefeito em exercício, o
sr° Herivelto Alves Luiz, portador da Cédula de Identidade nº.
M2246963 e CPF/MF nº. 438.277.136-68 e, de outro, a sra  MARISTELA DE
FÁTIMA GARCIA GOMES, residente a Rua Otávio Mesquita n° 205, centro,
Glaucilândia-MG, inscrita no CPF sob nº. 100.496.426-93 e RG sob n°
MG-12.173.848, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, de acordo
com o que consta do Processo n° 0034/2024, relativo á Dispensa por
Valor nº 0027/2024, têm entre si justo e acertado este instrumento
contratual, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 -  Constitui objeto do presente contrato, conforme detalhamento

abaixo:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTENCIA SOCIAL PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
ITEM QTD UNIDADE  DESCRIÇÃO Valor

unitário
Valor
Total

1 6 MES SERVIÇOS DE ASSISTENTE
SOCIAL

R$
2.240,00

R$
13.440,00

1.2 - Para todos os efeitos de direito, para melhor caracterização do
objeto, bem como para definir procedimentos e normas decorrentes das
obrigações ora contraídas, integram este contrato os documentos da
Dispensa por Valor n.º 027/2024, constantes do Processo n.º 0034/2024,
e, em especial, a Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da
Contratada.

CLAUSULA SEGUNDA – DO REGIME DE EXECUÇÃO/FORMA DE FORNECIMENTO

2.1 - O Fornecimento dos serviços será de mensal, durante toda a

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

vigência do contrato, através do atendimento por parte da CONTRATADA,
das Ordens de Fornecimento devidamente formalizadas pela CONTRATANTE e
enviadas à CONTRATADA.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DOS REAJUSTES E DA FORMA DE PAGAMENTO

3.1 - O valor total do presente contrato é de R$ 13.440,00(treze mil
quatrocentos e quarenta reais), dividida em 06 parcelas iguais no
valor de R$ 2.240,00 (dois mil duzentos e quarenta reais) referente
aos itens e seus quantitativos e preços unitários descritos na
clausula primeira deste documento.

3.2 – O preços inicialmente contratados são fixos e reajustáveis no
prazo de 12 meses contados a partir da data da emissão do contratos

3.3 -  Após o intervalo de 12 meses, os preços iniciais poderão ser
reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do Índice de
preços ao consumidor – INPC-IBGE,

3.4 - O pagamento dos itens constantes do presente contrato será
efetuado até 30 dias ao 01° dia do mês subsequente ao da efetiva
prestação dos serviços, devidamente atestada pelo liquidante, mediante
a apresentação da respectiva Nota Fiscal/Fatura.

CLAUSULA QUARTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO

4.1 - O presente Contrato terá duração de 06 meses, contados a partir
da assinatura deste instrumento, iniciando-se no dia 06 de agosto de
2024 e findando-se no dia 05 de fevereiro de 2025.

4.2 - O presente Contrato poderá ser prorrogado, com base no artigo
107 da lei 14.133/2021

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

5.1 - A CONTRATANTE reconhece como de sua responsabilidade:

5.1.2.  Proporcionar todas as condições para que a

Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as
determinações do Contrato, do Edital e seus Anexos, especialmente do
Termo de Referência;

5.1.3.  Exigir o cumprimento de todas as obrigações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e
os termos de sua proposta;

5.1.4.  Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos

serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro
próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano, bem como o
nome dos empregados eventualmente envolvidos, e encaminhando os
apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

5.1.5.  Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de

eventuais imperfeições no curso da execução dos serviços, fixando-lhe
prazo para correção de tais irregularidades;

5.1.6.  Pagar à Contratada o valor resultante da prestação

do serviço, na forma do contrato;

 5.1.7.  Zelar para que durante toda a vigência do contrato

sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela
Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas
no edital;

5.1.8. Compete a contratante o recebimento, conferência e

atestado das notas fiscais emitidas pela contratada;

5.1.9. Solicitar à empresa nos prazos previstos, a

documentação referente a seu pessoal, observado as especificações
constantes neste termo de referencia, supervisionando rotineiramente a
observância das normas de Segurança e Higiene do Trabalho;

 5.1.10.  Providenciar as inspeções da execução dos

serviços, com vistas ao cumprimento dos prazos pela Contratada,
fiscalização da qualidade dos serviços que estão sendo prestados;

        5.2. A contratada reconhece como de sua responsabilidade:

 5.2.1. Executar os serviços conforme especificações do
Termo de Referência e de sua proposta, com a alocação dos empregados
necessários ao perfeito cumprimento das cláusulas contratuais;

 5.2.2.  Arcar com os custos inerentes a execução dos

serviços objeto do contrato, inclusive, transporte, hospedagem,
alimentação e encargos sociais e impostos.

5.2.3.  Notificar á Administração, imediatamente e por

escrito de quaisquer irregularidades que venham ocorrer em função da
execução dos serviços;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

 5.2.4.  Não transferir a outrem o objeto do Contrato;

5.2.5.  Dar garantias e cumprir rigorosamente os prazos

estipulados no contrato;
5.2.6 Garantir a confidencialidade dos dados e informações

do serviço prestado;

5.2.7.  Manter sempre a qualidade na prestação do serviço

executado;

5.2.8.  Fica proibida a cobrança de qualquer quantia, a

qualquer título, dos serviços prestados, ficando a contratada
responsabilizada por qualquer cobrança indevida feita a usuário;

5.2.9. Manter os seus empregados alocados nos

estabelecimentos nos horários predeterminados pela secretaria;

5.2.10. Arcar com a responsabilidade civil por todos e

quaisquer danos materiais e morais causados pela ação ou omissão de
seus empregados, trabalhadores, prepostos ou representantes, dolosa ou
culposamente, ao Município de Planalto ou a terceiros;

5.2.11.  Assegurar ao Município as condições necessárias ao

acompanhamento, à supervisão, ao controle, a fiscalização e auditoria
da execução do objeto contratado, permitindo o livre acesso dos
servidores do Município, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos
relacionados direta e indiretamente ao contratado, quando no
desempenho das atividades de acompanhamento e controle;

5.2.12.  Utilizar empregados habilitados com conhecimento

dos serviços a serem executados, de conformidade com as normas e
determinações em vigor;

 5.2.13. Atender com dignidade e respeito de modo universal

e igualitário, em observância ao principio da urbanidade;

5.2.14. Substituir imediatamente, em caso de eventual

ausência, tais como, faltas, férias e licenças, o empregado posto a
serviço da Contratante, devendo identificar previamente o respectivo
substituto ao Fiscal do Contrato;

5.2.15.  Responder por eventuais prejuízos decorrentes do

descumprimento da obrigação constante do item anterior;

5.2.16.  Responsabilizar-se por todas as obrigações

trabalhistas, sociais, previdenciárias, tributárias e as demais
previstas na legislação específica, cuja inadimplência não transfere
responsabilidade ao Município de Glaucilândia;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

 5.2.17.  Instruir seus empregados quanto à necessidade de

acatar as orientações da contratante;

 5.2.18.  Relatar à Administração toda e qualquer

irregularidade verificada no decorrer da prestação dos serviços;

5.2.19. Fornecer sempre que solicitados pela Contratante, os

comprovantes do cumprimento das obrigações previdenciárias, do Fundo
de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, guia do recolhimento do INSS,
e do pagamento dos salários e benefícios dos empregados colocados à
disposição da Contratante;

5.2.20.  Não permitir a utilização do trabalho do menor;

5.2.21.  Manter durante toda a vigência do contrato, em

compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de
habilitação e qualificação exigidas no edital, apresentando com a
fatura mensal os comprovantes de regularidade fiscal, social e
trabalhista;

 5.2.22.  A contratada não poderá alterar as instalações,

bem como o endereço de atendimento sem consentimento prévio e por
escrito da Secretaria.

5.2.33 È de responsabilidade da contratada manter absoluto

sigilo sobre quaisquer documentos, informações ou dados que tiver
conhecimento ou acesso em decorrência da execução do serviço;

 5.2.44. Executar os serviços conforme proposto pela

Contratante durante o prazo de vigência do contrato respeitando suas
Cláusulas;

 5.2.25.  Responder por erro de qualquer natureza relativo

aos métodos utilizados seja na esfera administrativa, civil ou penal;

 5.2.26.  Responder por quaisquer danos pessoais ou

materiais ocasionados por seus empregados decorrentes do cumprimento
deste Contrato;

 5.2.27.  Permitir a fiscalização dos serviços pela

Secretaria, em qualquer tempo, e mantê-la permanentemente informada a
respeito do andamento dos mesmos;

5.2.28.  Adotar fluxos, protocolos e sistemas informatizados

quando implantado pela Secretaria na execução do objeto deste
contrato, sem custo para a contratante;

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

5.2.29.  Manter sempre um profissional da área com autonomia
para tomar deliberação e/ou atender solicitação da contratante, quanto
a tudo que se relacione à boa execução dos serviços contratados.

5.2.30 Cumprir carga Horária de 30 horas semanais.

CLAUSULA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

6.1 - O MUNICÍPIO designará um representante que acompanhará e
fiscalizará a execução do contrato, sendo o s° André Marques Mesquita,
CPF sob n° 280.205.388.44, podendo solicitar esclarecimentos e
determinar o que for necessário à regularização das faltas ou
irregularidades observadas.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1 - A Contratada ficará sujeita às seguintes penalidades:

I - por atraso injustificado na entrega dos materiais

a) O valor da multa, aplicada será descontado imediatamente no
pagamento subsequente, sendo ainda aplicado juros de mora de
1,00% (um por cento) ao mês, ou 0,0333% por dia de atraso.

b) Na impossibilidade de desconto no pagamento subsequente, será
liquidado do seguro caução previsto neste instrumento.

c) As sanções previstas nestes instrumentos poderão ser
aplicadas cumulativamente, exceto as multas escalonadas por
datas, e a multa de advertência.

d) No caso de multa, cuja apuração ainda esteja em processamento,
ou seja, na fase da defesa prévia, o CONTRATANTE poderá fazer
a retenção do valor correspondente à multa, até a decisão
final da defesa prévia. Caso a defesa prévia seja aceita, ou
aceita parcialmente, pelo CONTRATANTE, o valor retido
correspondente será depositado em favor da CONTRATADA, em até
05 (cinco) dias úteis a contar da data da decisão final da
defesa apresentada.

 Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas
previstas nesta Lei as seguintes sanções, conforme previsto no artigo
156 da lei 14.133/21

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

I - advertência;

II - multa;

III - impedimento de licitar e contratar;

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

I - a natureza e a gravidade da infração cometida;

II - as peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade,
conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

CLAUSULA OITAVA - DO CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO

8.1 - As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta
das dotações orçamentárias do orçamento geral do Município no presente
exercício, indicadas abaixo, e, para os exercícios subsequentes, em
caso de perdurar a vigência do contrato, as despesas correrão a conta
dos créditos próprios, consignados na mesma dotação.

Nº
FICH
A

DOTAÇÃO NATUREZA VÍNCULO

606 08.02.02.08.244.0005.2075.33903600 Serv
Pessoa
Física

Trabnsf recursos do fundo de Assistencia social

CLAUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1- Este instrumento será rescindido na hipótese de infração pela
CONTRATADA de qualquer das condições e cláusulas aqui estabelecidas,
constituindo, igualmente, motivos para a sua unilateral rescisão,
quaisquer das circunstâncias arroladas no Art. 137 da Lei nº 17.133/21,
quando pertinentes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais
CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

CLAUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E GERAIS

10.1 - O CONTRATADO reconhece a prerrogativa do CONTRATANTE em alterar
unilateralmente este Contrato, para possibilitar a melhor adequação às
finalidades do interesse público, nos precisos termos do art. 125 da
Lei 14.133/21.

10.2 - O presente instrumento foi lavrado em decorrência do PROCESSO
DE LICITAÇÃO Dispensa por Valor Nº 0027/2024, regendo-se pelas normas
da Lei n° 14.133/21, às quais também se sujeitam as partes que o
celebram.

10.3 - Fica eleito o foro da comarca do CONTRATANTE para solucionar
quaisquer dúvidas quanto à execução do presente contrato.

E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente contrato
em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com duas testemunhas, para
que produza seus jurídicos e legais efeitos.

GLAUCILÂNDIA-MG, 06/08/2024

_________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA-MG

CONTRATANTE

___________________________________
MARISTELA DE FÁTIMA GARCIA GOMES

CONTRATADA

__________________________________ __________________________
Testemunha A         Testemunha B
Nome                   Nome
CPF                CPF